Prefeitura de

ESCLARECIMENTON®2

PROCESSO ADMINISTRATIVO 9.071/2016
Pregéo Presencial n° 29/2016

OBJETO - contratagio de empresa especializada para fornecimento de
tiquete/cartio refeicio aos funcionarios do SAAE Sorocaba, pelo tipo

menor taxa de administracgio.

Informamos aos interessados, em resposta a solicitagdo de esclarecimento formulada pelas
empresas Convénios Card Administradora e Editora Ltda., Sodexo Pass do Brasil
Servicos e Comercio S.A, e VR Beneficios e Servigos de Processamento Ltda. ao

Pregao Presencial n° 29/2016, o que segue:

CONVENIOS CARD ADMINISTRADORA E EDITORA LTDA

Perguntas 01:

a) Qual o prazo para entrega dos cartdes?
b) Qual o prazo para disponibilizar os créditos nos cartdes?

c) Qual seria a regido de Sorocaba para apresentar a rede?
Resposta: Para o fornecimento dos Cartdes/tiquetes os Itens 5.3, 5.6 e 5.7 do Edital.

Perguntas 02:

a) Qual a atual Administradora de vale alimentacio da Prefeitura, e a taxa que a mesma
trabalha? Sodexo Pass do Brasil

b) Sera ticket ou Cartdes Magnéticos? Seré a critério da Contratada o fornecimento de
cartdo ou taldo.

SODEXO PASS DO BRASIL SERVICOS E COMERCIO S.A.

Pergunta 01 QUANTO AO PRAZO DE PAGAMENTO

E importante esclarecer que no segmento de empresas de cartdes alimentagéo e refeigao
convénio, a emissao da nota fiscal é feita no momento da insercéao dos créditos nos cartoes
€ o pagamento € realizado apds essa fase em determinado prazo, ou seja, 0 prazo de

pagamento é contado a partir desse momento.



Prefettum de

Sendo assim, considerando que esse é o procedimento adotado pelas empresas do ramo
de fornecimento dos beneficios alimentacéo e refeicdo, é correto afirmar que o prazo de
pagamento a ser realizado pela Contratante a Contratada referente aos créditos mensais
nao ultrapassara o limite legal previsto na alinea “a”, inciso XIV do artigo 40 da Lei 8.666/93

(30 (trinta) dias apés a emiss&o da nota fiscal)?

Resposta 01: A contratada devera observar o Item 3 do Edital - Reajuste de Precos e

Pagamentos.
Pergunta 02: QUANTO AO CRITERIO DE CLASSIFICACAO E JULGAMENTO

E correto entender que o critério de julgamento, bem como a fase de lances se dara pela

menor taxa de administragéo expressa em percentual?

Resposta 02: Sim, o critério de julgamento serd menor taxa de administragcéo, conforme
item 10.8 do Edital.

Pergunta 03 - REDUGCAO DE LANCES

O item 10.13 do Edital determina que a redugdo minima entre os lances devera ser de 1%

(um por cento), inferior & proposta de menor valor.

Ocorre que tal intervalo certamente prejudicara a competitividade da etapa de lances, uma

vez que a redugdo minima exigida sobre a taxa podera extrapolar limite de rentabilidade
das empresas interessadas, o que reduzird o numero de participantes no certame e
acarretara prejuizos para a propria Administracéo.

Dessa forma, com o intuito de prestigiar os principios da ampla competitividade e obtencgao
da proposta mais vantajosa, é possivel o intervalo minimo entre os lances ser reduzido, por

exemplo, para a proporgéo de 0,01% (zero virgula zero um por cento)?

Resposta 03: A etapa de lances tera por base a taxas oferecidas. Estara em disputa

somente as taxas administrativas.




VR BENEFICIOS E SERVICOS DE PROCESSAMENTO LTDA.

Pergunta 01 - No que tange a comprovacao de rede de estabelecimentos credenciados é
correto afirmar que a Regido citada no item 5.3 do Edital e o item 4.1 do Termo de
Referéncia trata-se da Regido Metropolitana de Sorocaba composta por 27 (vinte e sete)
municipios? Em caso positivo, também & correto entender que da totalidade minima de 320
estabelecimentos credenciados, a empresa Contratada deverd manter rede ativa em
Sorocaba e em cada um dos 27 (vinte e sete) municipios que compbéem esta Regido
Metropolitana durante toda contratag&do? Estao corretos os nossos entendimentos?

Resposta 01 - Nzo necessariamente, podera ser a maior parte em Sorocaba.

Ema Ros Garcia Maia
goeira



